¹ Aug. Confess. lib. VIII, c. 5. — ² Sap. X. — ³ Aug. 4. Confess., lib. VIII, c. 2.

⁴ P. al. C. X. II. Item XXVII. Matt. X. — ⁵ Psal. CXX.

suum; et rapiabant amando et gaudento; hac sapientium manus erant. » Ilaetius de Victorini conversione Augustinus; ejus exemplum, ut ipse de se fectur, excelsi ardore fidei consequenda.

300. Sic igitur Victorinus, tanta animi magnitudine, refragante laet magna senatus populique Romani parte, Christianam religionem semel amplexus, cum vehementioribus in diebus studis imbuisset et illustravit; atque adeo ut maluerit ut dictum est) se abdicando, a docentium cathedris cum professoribus christiānis, Juliani edicto promulgato, e sublimique loco descendere, et inter humiles profiteri, quam ad imperatoris et praetorum gratiam sibi conciliandam, inter Gentiles adnumerari. Post haec autem quando ipse vixerit, incertum est; cum vero decrepita jam senectutis hoc tempore esset; haud multum temporis post haec potuit esse superstes; nam in extrema cum senectute factum esse christianum, sanctis Hieronymus tradit, cum ejus Florationes recenset his verbis¹: « Victorinus natione Aler Romae sub Constantino principe rhetoricam docuit; et in extrema senectute Christi se tradens fidei scripsit adversus Arianos, libros more dialectico valde obscuros, qui ab eruditis modo intelliguntur, et commentarios in Apostolum. » Haec Hieronymus, qui et de ejus commentariis in Epistolas Pauli cum meminisset, haud adeo feliciter id cum assecutum tradit; quippe qui litteris philosophicis atque aliis humanioribus assuetus, in eisdemque semper ad senectutem usque detentus, res Christianae religionis protracta nimis aetate alligit; de qua haec idem auctor².

301. « Non quia ignorem, Caium Marium Victorinum, qui Romae pueros rhetoricam docuit, edidisse commentarios in Apostolum; sed quod occupatus ille eruditione saecularum litterarum, Scripturas omnino sanctas ignoraverit; et nemo possit quamvis eloquens, de eo bene disputare, quod nescit. » Haec ipse; qui in Chronico de eodem testatur, tanta floruisse claritudine, ut ex senatusconsulto (quod dictum est) donari mererit statua, in foro Trajani honoris causa collocata. Meminit ejusdem idem S. Hieronymus, cum suggillat Jovinianum haeresiarum dicentem, virginem idem esse, quod nuptam: « Si id ipsum, inquit, virgo putatur et nupta; cur piaculum vocis hujus Romae Victorinus audire non potuit? Virgo a viro, non vir a virgine generatur. » Scripsisse autem ipsum libros illos quatuor de Trinitate, vivente Constantio, certum ex usdem deducitur argumentum, dum agens de Niceno Concilio ait³: « Probatum illud ab imperatore imperatoris nostri patre. » Quin idem superius cum idem agit de eodem Niceno Concilio, celebratum ait⁴ ante quadagesimum annum; quem annorum numerum si quis velit ad exactum referre calculum; dicendum esset, ipsum non nisi post duos sequentes an-

nos, nempe Domini anno sexagesimo quinto post trecentesimo eos scripsisse, quo expletur numerus ille quadragenarius a dicto Niceno Concilio. Quamobrem sic ipse expressisse numerum illum intelligi posse videtur, non ut ea obiter tractans certum voluerit annorum numerum consignasse, sed quod post tertium annorum decarium quartum jam volueret. Exant ejus viri hymni tres, et de hominibus recipiendo, lucubratiuncula, necnon hexametrum carmen de Machabeis, eadem omnia summa cum eruditione perlatam redolentia. Nec praeterimus quando de ejus scriptis est sermo, testari S. Augustinum, eundem Victorinum complures Platoniorum libros latinitate donasse, quos se legisse tradit⁵. Sed revertamur ad Johannum, unde occasione promulgati adversus Christianos litterarum professores edicti, ad Victorinum digressi sumus.

302. Mira quidem impii hominis prociacia fuit, quae imperii conjuncta viribus nihil intentatum voluit reliquisse; qui enim temerario ausu a scientiarum professione Christianus eiecit; idem impudenter, qui optima ratione a majoribus instituti, et posteriori traditi essent ritus Christianae religionis et mores, in ethnicissimum transferre conatus est; nec erubuit imitari re ipsa, quos probis et ignominia affectus ut infames exagilabat. Quenam autem fuerint, in quibus Christianos voluit sequi, Gregorius Nazianzenus in primis docet his verbis⁶: « Cum doctrinam nostram dogmatibus quidem et supernis testimoniis magnam esse perspiceret, eandemque veterem et novam, veterem valde nimis ac sublucentibus divinitatis notonibus, novam posteriori Dei adventu ac praesentia, hisque miraculis, quae tum ex ea, tum circa eam designata sunt; ceterum majorem atque insigniorem ob eas Ecclesiae figuras, quae traditione acceptas in hanc usque diem servavimus. Ut ne hoc quidem ipsius malitia expertis maneret, quid commiserit? quid tacit? Rapsacem illum Assyrium imitatur⁷; » qui ad reducendum in servitatem Hebraeos, hebraeo voluit uti sermone, non syro paucis illorum noto: « Idem igitur, inquit, hic quoque cogitans, scholas in omnibus civitatibus exsternere parabat, et sacra, sedesque partim aliores, partim depressiores; profanorum etiam dogmatum lectiones et explicationes instituit, tam quae mores componerent, quam quae in rerum abstrusiorum tractatione versarentur; tum peccationum alternatim cavendam formam, et rationis, qua in eos qui peccarent, pro delicti modo animadverteret, atque omnia quae nostrae plane disciplinae sunt, Constituenda etiam diversoria adificare, et edamos excipiendis hospitiibus dicens, necnon monasteria, et virginum conuobia; simulque humanitatem erga pauperes, beneficentiamque adjungere, cum caeteram, tum eam quae in epistolaribus literis consistit, quibus eos, qui inopia premuntur, ex gente ad gentem transmittimus; quae videlicet in

¹ Hieron. de Script. Eccl. in Avlarino. — ² Hieron. in proem. comment. in epist. Pauli ad Gal. — ³ Victorin. de Trinit. lib. II. — ⁴ Idem de Trinit. lib. I.

⁵ August. Confess. lib. VII. c. 2. — ⁶ Greg. Naz. orat. I. in Johannum. — ⁷ J. Reg. XVII. Isaac XXXVI.

costris rebus, vel in primis suspexerat. Atque hæc quidem in animo habebat novus iste dogmatum auctor et sophista. »

303. Perficere tamen Julianus ea omnia laudavit, licet summo studio perlentari; ut ejus litteræ ad Arsacem pontificem scriptæ testantur, quas paulo post ex Sozomeno describemus. Cur autem diu animo revoluta, magnoque consilio agitata minime ad optatum perduxerit exitum, non tam quidem accidit, quia citius ex hæc vita abreptus est, et ob eam causam illa sicut alia que in Christianos excogitaverat, prosequi minime valuit; sed potius id evenisse, quod cæremonia, ritus, mores, traditionesque Christianæ religionis, ejusmodi sint, que Deum auctorem habeant, et sine Dei opæ haud valeant consummari, idem Gregorius pluribus disserit: « Quippe qui, inquit, hujusmodi ritus, præscriptiones, et cæremonia Christianis bellissime congruant, talesque sint, ut nullus eorum qui vestigiis nostris insistere cupiunt, eas amulari possit: quandoquidem non tam humanis ingeniis atque inventionibus, quam vi divina, temporisque firmitate vigorem obtinuerunt. » Quamobrem idem existimatum est, Julianum res nostras imitari, ac simiam hominem agere, quippe que carcat ratione, optima hominis parte: sic plane visus est nostra reddendo, ac tanquam in scena representando, interiori illa carens sapientia, qua res nostræ divinitus, non autem humana industria institute subsistunt. Hæc et alia Gregorius de his pluribus agens.

304. Inde autem ejusmodi cupido animum incesserit Juliani, ut quos odisset, imitari instituerit Christianos, Sozomenus sic aperit¹: « Imperator cum jampridem studeret, ut religio Gentilis per universum imperium pervaderet: iniquo animo tulit, cum videret eam religione Christiana laude et hominum approbatione inferiorem esse. Nam etsi de lubrica patefacta fuere, et sacrificia atque dies festi patrii Gentilium in singulis urbibus sibi ex sententia procedere videbantur; tamen discernabatur animo, cum secum cogitaret, si ejus conatus miderentur, fore ut ista omnia brevi commutarentur. Maxime autem omnium eum angebat, quod audiret, uxores etiam, liberos, et servos multorum sacerdotum fidem Christi profiteri. At vero cum existimaret religionem Christianam maximam ex vita et moribus eorum, qui eam sequebantur commendationem consequam; instituit animo, delubra Gentilium tum apparatus, tum ordine Christianæ religionis adornare. » Hæc Sozomenus, que ante descripta, modo ex Gregorio Nazianzeno retulimus; idemque ipse inferius sic ait de ejusdem in his componendis inani studio Juliani²:

305. « Sit igitur theatrum paratum (nam quo alio nomine templum suum vocari jubent, nescio) præcones clamant, et populus confluit, sublimioribus locis sedent, vel qui abate et canone eximieque functionis dignitate præcellunt, vel qui generis splen-

dore et gloria conspicui sunt, ac sapientia humiliter, plusque voluptatis habent, quam vere pietatis (hoc enim propter eos facimus, quid deinde agent? Ipsi suos arististas describant; purpura eos ornabit, et vitæ et floridæ atque egregiæ coloris; quandoquidem plerisque in rebus prævitalem splendoremque ab eis affectari sensi, atque studiose curari, ut supra privatos emineant; tanquam vide licet id quod commune et plebeum est, facile in contemptum veniat; quod autem elatum est, fastusque plenum atque assecutu difficile, fidem et auctoritatem habet. An hi quoque ad nos usque se dejicient, sublimitatemque non tam in gestu ac rerum specie, quam in moribus sibi convenire, nostri instar existimabunt? Nos enim quid externe appareat ac degingatur, parum nostra referre arbitramur; verum circa internum hominem cuius laboramus; spectatoremque ad ea qua animo et intellectu percipiuntur, retrahere conamur, ex eoque vulgus magis erudimus. » Hæc Gregorius, plane significans fuisse Juliano exteriorum Christianorum in templo cultum atque splendorem imitari; mores vero, quibus interiora exterioribus egregie respondebant, nequaquam assequi valuisse; atque perinde ac sine anima corpus, non hominis, sed cadaveris dignum est nomine; ita representata ab illo nostra, visa fuisse cadaver exanime.

306. Quanto autem studio in his Julianus imitigilarit, epistola ab ipso scripta ad Arsacium in Galatia gentilitate superstitionis pontificem locuples testis est; ut Sozomenus cum græce conscriptam referret³, eadem sic latine edita extat:

« Quod quidem nondum religio Gentilium ex nostra procebat sententia, impedimento sunt hi, qui eam profitentur. Que autem a diis nobis donata sunt, ea splendida sunt, magna sunt, excellentiora sunt, quam qua omnino vel optari, vel sperari poterant. Nam in brevi eviguo temporis spatio sit quidem Nemesis nostris verbis propitia tantam ac talem rerum mutationem paulo ante ne optare quidem quisquam audebat. Sed quid est causa, cur in hisce, perinde ac si nihil amplius opus esset, conquiescimus, ac non potius convertamus oculos ad ea, quibus impia Christianorum religio creverit, id est ad benignitatem in peregrinis, ad curam ab illis in mortuis sepeliendis positam, et ad sanctimoniam vitæ, quam simulant? quorum singula a nobis vere exequenda esse censeo. Neque satis est istud solum institutum sancte observari; sed velim omnes nostros sacerdotes omnino, qui Galatiam incolunt, vel minis impellas, vel ratione persuadeas, ut sint honesti; vel sacerdotali ministerio abducas, si non una cum uxoribus, liberis, et famulis, dum colendis sedulo munio attendant; et ne patiantur, servos aut filios, aut conjuges Galileorum nupte in deos se gerere, et impietatem prelati præponere. Deinde sacerdotes quoque hortare, ne accedat ad spectacula, neve in taberna bibat, nec utrum aliquam aut